nghĩa, thủy chung rạch ròi
Mặn nước mắt, chát mồ hôi
Nhọc nhằn dựng nước, xây đời thăng hoa
Vua tôi gắn bó, chan hòa
Muôn dân lạc nghiệp, mọi nhà đổi thay
Bốn bề thơm ngát hương bay
Càng thêm yêu nước non này nghìn năm.

Lại Tây Dương
Thành phố Thái Bình

Giỗ Tổ Hùng Vương - lễ
hội Đền Hùng năm Mậu
Tuất 2018 diễn ra trong

5 ngày, từ ngày 21 đến ngày
25/4/2018 (tức từ ngày 6 đến
ngày 10/3 năm Mậu Tuất) trong
phạm vi Khu di tích lịch sử Đền
Hùng, thành phố Việt Trì và các
xã, phường vùng ven Đền Hùng;
các di tích thờ Hùng Vương và
các danh nhân, danh tướng thời
Hùng Vương trên địa bàn tỉnh
Phú Thọ, trong đó trung tâm là
Khu di tích lịch sử Đền Hùng và
thành phố Việt Trì.

Thọ” với các hoạt động vui tươi,
lành mạnh, giáo dục truyền
thống, hướng về cội nguồn, văn
minh, tiết kiệm; bảo đảm an
ninh chính trị, trật tự an toàn
xã hội; kết hợp hài hòa giữa các
hoạt động văn hóa dân gian
truyền thống và hiện đại tạo sức
lan tỏa rộng rãi.

Để tạo điều kiện thuận lợi
nhất cho đồng bào và du khách
thập phương về dự Giỗ Tổ Hùng
Vương - lễ hội Đền Hùng năm
Mậu Tuất 2018, tỉnh Phú Thọ
cam kết thực hiện “5 không”
(không có tình trạng ùn tắc giao
thông; không để xảy ra tình
trạng kinh doanh, dịch vụ với
giá cả mang tính “chặt chém”;
không có người ăn xin; không
để xảy ra các hành vi mang tính
phản cảm; không để mất vệ
sinh an toàn thực phẩm).

Đồng thời, công khai
số điện thoại đường dây nóng
tại các địa điểm xung quanh
khu vực Đền Hùng để tiếp nhận
nhanh nhất thông tin phản
ánh của nhân dân và du khách
(Điện thoại: 0210.3860.026 hoặc
0210.6551.666).

1 Một số điểm nhấn và nét
mới trong Giỗ Tổ Hùng Vương -
lễ hội Đền Hùng năm Mậu Tuất
2018

1.1 Phần lễ
- Lễ dâng hương tưởng niệm

các Vua Hùng do UBND thành
phố Việt Trì tổ chức tại Đền
Thượng: Từ 6 giờ 30 phút, ngày
20/4/2018 (tức ngày 5/3 năm
Mậu Tuất).

- Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc
Long Quân: Từ 6 giờ 00 phút đến
7 giờ 45 phút, ngày 21/4/2018
(tức ngày 6/3 năm Mậu Tuất) tại
Đền thờ Đức Quốc Tổ Lạc Long
Quân.

- Lễ dâng hương tưởng
niệm Tổ Mẫu Âu Cơ: Từ 8 giờ
15 phút đến 9 giờ 30 phút, ngày
21/4/2018 (tức ngày 6/3 năm
Mậu Tuất) tại Đền thờ Tổ Mẫu
Âu Cơ.

- Lễ rước kiệu về Đền Hùng
của các xã, phường vùng ven
Khu di tích lịch sử Đền Hùng: Từ
7 giờ 00 phút đến 8 giờ 30 phút,
ngày 23/4/2018 (tức ngày 8/3
năm Mậu Tuất).

- Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm
Mậu Tuất 2018: Được tổ chức tại
Đền Thượng từ 6 giờ 30 phút,
ngày 25/4/2018 (tức ngày 10/3
năm Mậu Tuất). Chương trình
buổi lễ được truyền hình trực
tiếp và phát thanh trực tiếp trên
sóng của Đài PTTH Phú Thọ.

- Các địa phương nơi có Đền
thờ Hùng Vương và các danh
nhân, danh tướng thời Hùng
Vương dâng hương cùng thời
gian tỉnh Phú Thọ tổ chức lễ
dâng hương tại Đền Thượng lúc
6 giờ 30 phút, ngày 25/4/2018
(tức ngày 10/3 năm Mậu Tuất)
theo nghi lễ truyền thống.

1.2 Phần hội
Không gian lễ hội được trải

rộng từ Khu di tích lịch sử Đền
Hùng đến thành phố Việt Trì,
bao gồm:

- Lễ hội văn hóa dân gian
đường phố được tổ chức tại khu
vực sân khấu Quảng trường hồ
công viên Văn Lang, thành phố
Việt Trì từ 19 giờ 15 phút, ngày
21/4/2018 (tức ngày 6/3 năm
Mậu Tuất). Chương trình năm
nay có quy mô mở rộng với sự
tham gia của các xã, phường
trên địa bàn thành phố Việt Trì
và một số địa phương trên địa
bàn tỉnh như: huyện Lâm Thao
(diễn trò trám), huyện Thanh
Thủy (rước voi Đào Xá), huyện
Đoan Hùng (đi cà kheo), huyện
Tam Nông (đánh phết Hiền
Quan) và một số di sản văn hóa
diễn xướng dân gian đặc trưng
của một số huyện khác trong
tỉnh.

- Chương trình nghệ thuật
chào mừng lễ hội Đền Hùng
năm Mậu Tuất 2018 được tổ
chức vào 20 giờ 00 phút, ngày
21/4/2018 (tức ngày 6/3 năm
Mậu Tuất) tại sân khấu Quảng
trường hồ công viên Văn Lang
với sự tham gia của các tỉnh
tham gia tổ chức Giỗ Tổ Hùng
Vương - lễ hội Đền Hùng

năm Mậu Tuất 2018. Kết thúc
chương trình là màn bắn pháo
hoa tầm thấp vào hồi 21 giờ 30
phút, ngày 21/4/2018 (tức ngày
6/3 năm Mậu Tuất) tại bờ hồ
công viên Văn Lang, thành phố
Việt Trì.

- Hội thi bơi chải Việt Trì
mở rộng trên hồ công viên Văn
Lang vào 6 giờ 30 phút, ngày
22/4/2018 (tức ngày 7/3 năm
Mậu Tuất). Tổ chức lễ hội bơi
chải truyền thống trên sông Lô,
địa phận phường Bạch Hạc vào
ngày 24/4/2018 (tức ngày 9/3
năm Mậu Tuất).

- Hội sách Đất Tổ và triển
lãm ảnh nghệ thuật “Quê
hương, con người Phú Thọ” tại
khu vực sân khấu Quảng trường
hồ công viên Văn Lang từ ngày
23 đến ngày 25/4/2018 (tức từ
ngày 8 đến ngày 10/3 năm Mậu
Tuất). Khai mạc hồi 7 giờ 30
phút, ngày 23/4/2018 (tức ngày
8/3 năm Mậu Tuất).

- Tổ chức trình diễn hát
xoan làng cổ gắn với điểm du
lịch di sản văn hóa tại miếu Lãi
Lèn, đình Thét, đình Kim Đái
thuộc xã Kim Đức; đình Hùng
Lô, xã Hùng Lô; đình An Thái
xã Phượng Lâu; trưng bày tư
liệu về di sản hát xoan tại miếu
Lãi Lèn, xã Kim Đức, thành phố
Việt Trì.

- Biểu diễn múa rối nước,
biểu diễn nghệ thuật của các
đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp
của các tỉnh tham gia tổ chức
giỗ Tổ; tổ chức hội trại văn hóa,
Hội thi gói, nấu bánh chưng,
giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở
rộng lần thứ VI; trình diễn diễn
xướng dân gian, biểu diễn văn
nghệ quần chúng; các hoạt
động thể dục thể thao và trò
chơi dân gian truyền thống...

Giỗ tổ Hùng Vương - lễ hội đền hùng
Năm Mậu Tuất 2018
Ngày 8/2/2018, UBND tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch số 528/KH-UBND về tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Mậu Tuất 2018. Theo

đó, năm Mậu Tuất 2018 là năm lẻ, Giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng do UBND tỉnh Phú Thọ chủ trì và có sự tham gia của 4 tỉnh: Bình Dương, Kiên
Giang, Thái Nguyên và Quảng Nam theo đề án tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương hàng năm đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Lộng đã bỏ nghề lên bờ trồng
lúa nước, một số theo dòng Trà
Lý xuống vùng Văn Chàng, Bến
Trấn (Thụy Liên, Thái Thụy nay)
tiếp tục làm nghề chài lưới. Có
ngôi chùa cổ được xây dựng
muộn hơn chùa Ngàn ở làng Lạc
Đạo, văn bản Hán Nôm khắc
trên cây hương đài trước cửa
chùa có ghi vào thế kỷ XVII, năm
Ất Dậu (1705), đời vua Lê Dụ
Tông, niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ
nhất Cự Lộng cũng là điểm dừng
chân của nhiều chuyến thuyền
truyền chân giáo. Có đạo sĩ
ngắm nhìn thế đất làng Cự Lộng
là nơi cồn cao, có nhiều lạch
sông nhỏ chảy uốn khúc như
rồng bò, đỉa lội, chỗ thắt miệng
túi, chỗ uốn hình sin, nhân dân
quen gọi là dòng 99 khúc… liền
vận động dân chúng dựng chùa.
Theo truyền ngôn có 18 vị tăng
và chức sắc đã cùng dân làng Cự

Lộng quyên góp tiền của dựng
xây Tam bảo, tên Nôm gọi là
chùa Lộng, tên chữ là Phổ Ân tự.
Đến năm Bính Tuất (1706) chùa
đã dựng xong. Năm Canh Dần
(1710), ông Phạm Hữu Phúc và
vợ là Nguyễn Thị Hoàng đã hưng
công lập cây hương đài ghi danh
công đức xây dựng chùa Lộng,
lưu truyền hậu thế. Chùa đón sư
ông Lương Công Hằng, đạo hiệu
Huyền Chân tự Pháp Huy về trụ
trì. Theo các tàng thư, làng Cự
Lộng xưa là ngư trường đánh bắt
thủy hải sản lớn nhất ven sông
Tiểu Hoàng thời cổ.